
BOLETIM INTERNO Nº 036/24
Publicado em 23 de Abril de 2024

 

                                                                                                      

                                                                                                                 
PORTARIA DP Nº 4091/2024 

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE, no uso de
suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo
Decreto  Lei  n°  23,  de  24  de  maio  de  1969,
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual n° 38.447 de julho de 2012,

Considerando  o  credenciamento  dos  Policiais
Militares junto a este DETRAN/PE, de acordo com o
§  4º,  do  Artigo  280,  da  Lei  nº  9.503  de  23  de
setembro de 1997, do Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;

Considerando que os Servidores deste DETRAN-PE
abaixo  indicados  foram  devidamente
capacitados/treinados  para  exercerem a  atividade
de  Agentes  da  autoridade  de  Trânsito  do
DETRAN/PE;

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  Servidores  abaixo
identificados  para  desempenhar  a  função  de
agentes  da  autoridade  de  trânsito,  com  poderes
para  autuarem  e  aplicarem  as  medidas
administrativas cabíveis pelas infrações ao Código
de Trânsito Brasileiro:

RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO

DETRAN-PE

NOME MATRÍCULA

Alexandre Florêncio de 
Vasconcelos

4024-0

Fabrícia Alves da Silva 
Natividade

3980-2

Nilton José da Silva 4002-9

Paulo José de Carvalho 
Sa

4070-3

Atenor Mesquita 
Mendonça Filho

3783-4

Inês Porcina Guerra Lins
da Silva

3665-0

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da
sua  publicação,  revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Recife,23 de abril de 2024

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Portaria DP Nº 4092/2024

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE, no uso de
suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo
Decreto  Lei  n°  23,  de  24  de  maio  de  1969,
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual n° 38.447 de julho de 2012,

Considerando o credenciamento dos Policiais
Militares junto a este DETRAN/PE, de acordo
com o § 4º, do Artigo 280, da Lei nº 9.503 de
23  de  setembro  de  1997,  do  Código  de
Trânsito Brasileiro – CTB;

Considerando  que  o  Policial  Militar  indicado  foi
devidamente  capacitado/treinado  para  exercer  a
atividade de Agentes da autoridade de Trânsito do
DETRAN/PE;

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar  os  Policiais  Militares  abaixo
identificados  para  desempenharem  a  função  de
agentes  da  autoridade  de  trânsito,  com  poderes
para  autuarem  e  aplicarem  as  medidas
administrativas cabíveis pelas infrações ao Código
de Trânsito Brasileiro:

RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO

15º BPM

NOME MATRÍCULA

Cícero Dantas de 
Medeiros

115999-2

David Franklin Ferreira 
de Almeida

122546-4

José Antonio Julião de 
Lima 

123240-1

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



1º BIESP

NOME MATRÍCULA

Cicero Douglas Silva 
Dos Santos

119742-8

Deneilson Cavalcante 
De Lima

115393-5

Ednelson Magalhães 
Pereira De  
Melo

104451-6

Edylaine Lira De Farias 
Araujo

120603-6

Jeferson Ramon De 
Lima Silva

123976-7

João Paulo Monteiro 
Simplicio

115355-2

Jose Carlos Da Silva 120110-7

Maykon Yakan 
Medeiros Dos Santos

119751-7

Roberto Muniz 
Belarmino

108936-6

Sérgio Antônio Alves 
Patriota

107723-6

2º BIESP

NOME MATRÍCULA

Alfredo Nunes Da 
Silva Neto

121542-6

Filipe De Oliveira 
Lessa

120615-0

Jonathas Michel Dos
Santos Cardeal

121586-8

Roniel Reis Do 
Bonfim

121729-1

Savio Matheus 
Maximiano De 
Souza

122109-4

3º BPM

NOME MATRÍCULA

Jaderson Icleuton 
Rodrigues Bezerra

122671-1

Marcelo Márcio da Silva 109739-3

Mateus Padilha Pacheco 1252895

Vivianne de Siqueira 
Feitosa

120408-4

Wagner Henrique 
Nunes

111038-1

4º BPM

NOME MATRÍCULA

Aline Andressa Mota 122484-0

Arnildo Rodrigues Alves 110202-8

Danilo Lourenço De 
Oliveira

121714-3

Ingryd Morgana André 
Do Nascimento

115585-7

José Flávio Lopes De 
Vasconcelos

110889-1

José Leandro Da Silva 
Filho

107890-9

José Lindoaldo Farias 109289-8

Maria Walkiria Da Silva 108929-3

1º BPTRAN

NOME MATRÍCULA

Luiz Henrique Nobre Da
Silva

113721-2

Angelo Soares Dos 
Santos

115689-6

Daiane Arabele De 
Oliveira

123947-3

Tuanny Batista Do 
Nascimento

124040-4

Rodrigo Domingos 
Lourenço Martins Da 
Costa

125880-0

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da
sua  publicação,  revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Recife,23 de abril de 2024

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


	RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO
	Portaria DP Nº 4092/2024
	RESOLVE:
	RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO

